cardinalem ad universi Ordinis Minoritarum, quos conventuales vocant, comitia Assisii celebranda ampla decernendi facultate munitum legavit, ut pristinae sanctitatis nitor restitueretur: quo munere egregie perfunctus singula capita formulæ Franciscanæ disciplinæ explanavit¹; quæ Martinus Apostolica auctoritate confirmata servari voluit ab ea sacra familia, quam hac eximia laude ornat: « Sponsa Christi Ecclesia sancta est: sed in proposito nostro Minorum religio vertitur reformanda, quam altissimus Jesus Christus Dei filius sibi quodam singulari annulo mirifice desponsavit, cum ejusdem religionis institutorem et ducem suæ sanctissimæ passionis privilegio decoravit, ac specialibus sigillis, sacris videlicet stigmatibus, mirabiliter insignivit: quæ quidem sacra religio, licet plantata sit super illo firmissimo fundamento, præter quod nemo aliud ponere potest, quod est suum sanctissimum Evangelium, quasi ad modum fluctuantis naviculæ procellis agitata ventorum, tentationum scilicet pulsibus vulnerata quamplurimis, tot indiget semper almæ matris Ecclesiæ providentiis et favoribus, quot quotitur impulsibus et vitiorum vulneribus sauciatur ». Præcipuus reducendi ad veterem splendorem Minoritani Ordinis auctor erat B. Joannes e Capistrano administro supremo ad sancita perficienda collega adjunctus². Non levia tamen postea inter arctioris laxiorisque vitæ amantes dissidia nata sunt, de quibus fuse Lucas Wadingus.

7. *Witoldi ducis Lithuaniae mors, qui delatam ab hæreticis coronam spreverat.* — Hoc anno³ Alexander appellatus etiam Witoldus Lithuaniae dux octogenarius, rerum gestarum amplitudine præclarus, qui Romani Pontificis jussu lethalem noxam ipsum subiturum denuntiantis, si hæreticorum patrocinium suscepisset, Bohemica, quam pollicebantur hæretici corona, abstinuerat magno religionis exemplo, cum Lithuaniae regem a Sigismundo Cæsare creari pepigisset, pervigilio SS. Simonis et Judæ vivere desiit, quo tempore ad ipsum uxoremque Julianam regiæ coronæ ab ipso summa cupiditate expetitæ afferrentur. Adversantem votis suis passus⁴ est Wladislaum regem Poloniae: qui regnum Polonicum inde debilitandum metuebat, cum de Walachia, Poloniae beneficiaria, ob gentis perfidiam excindenda, deque fœdere inter Sigismundum, Cruciferos equites ac Lituanum ineundo actum esset: quocirca Wladislaus, dato suspicioni loco, Cæsarea Diplomata administrorum opera de Lithuania regio donata fastigio intercepit, ac ne nuntii Cæsarei, qui regias coronas deferebant, in Lituaniam transirent, aditus præcludit. Spe-

¹ Fel. Contelor, in Elench. card. — ² Jo. Bapt. Pogg. in Vita Ms. card. Firm.

¹ Ext. ejus lit. in Bullar. in Mart. V. Const. XIII. et apud Wadding. in Anal. Minor. tom. V. hoc an. num. 7. etc. — ² Wadding. eod. an. 23. — ³ Michov. l. IV. c. 47. Cromer. l. XIX. Salom. Neugeb. l. V. — ⁴ Id. ib.

clabat porro non ad Romanorum regem, sed ad Sedem Apostolicam, quæ supremi in Lituaniam imperii jure evolutis retro temporibus donata fuerat, atque etiam aliquos illius principes insignibus regis exornaverat, et corona jusserat redimiri, instaurandæ in Lituania regie dignitatis auctoritas; unde etiam refert Matthias Michovias a Martino monitum Sigismundum, ne Witoldo coronam daret, additque Wladislaum regem Lituaniæ ducatum Svitrigello fratri contulisse (1) ¹.

8. *Græcorum res in dies collapsæ.* — In Græcia Christiani miserandam cladem a Turcis acceperunt. Maximus quidem terror illos anno superiori invasit, quod percrebuisse Strazimirum præpotentem Macedoniæ dynastam de Dyrrachio Venetis eripiendo addicendoque in Turcicam servitutem agitare consilia, ad quæ confringenda Silvester Maurocenus, antequam Thessalonicam classem duceret, munire Dyrrachium atque alia lueri loca jussus ² est. Interea Turcici belli moles in Thessalonicam versa ³; perlata enim trigesima Aprilis litteræ fuerunt, Mustapham Turcarum in Europa principem castra apud Thessalonicam undecima Martii posuisse, ac plura submisisse agmina, qua mare urbs spe-

ciali: quæ cum vi irrumperet in urbem pararent, post atrocissimum certamen magna ex parte ferro cæsa; recentioribus vero succedentibus turmis succubuisse Christianos, urbeque pluribus ad Venetas triremes fugientibus, hostes positos ¹; septimo post anno, ex quo Veneti illam adversus Turcicam vim defendendam susceperant. Porro Andreas Donatus et Paulus Contarenius Thessalonicæ præfecti ob rem male gestam in vincula Venetiis conjecti fuerunt. Cumulata est ea clades alia, quam Græci schismatici Catholicis intulere; Peloponesis enim despota, quem vidimus antea exitiosum bellum cum archiepiscopo Patracensi gessisse, facta cum aliquot Græcis Palracensibus conjuratione, urbem adortus impetu cepit: quæ cum Sedis Apostolicæ clientelæ obnoxia esset, Pontifex propulsandæ injuriæ causa Catalanam classem in Peloponnesum immisit, quæ Clarensam, olim Cyllenem nuncupatam, vastavit; ut non modo Phrantzes ², verum Diarii quoque Veneti auctor ³ referunt, quorum postremus addit, hoc anno Joannis imperatoris Constantinopolitani oratorem Venetias pervenisse, fecissequæ Romanum Pontificem certiore, imperatorem ad Concilium OEcumenicum instaurandæ cum Romana Ecclesiæ Orientalis conjunctionis gratia se collaturum.